ПРОТОКОЛ № 3
   заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район
                                                                                                	от 20.10.2022г.
Председательствует
        Глава  администрации муниципального образования Воловский район,  председателя  координационного совета С.Ю. Пиший
Присутствуют:

	Гаджимурадова Оксана Викторовна
	инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Балаева Татьяна Викторовна

	глава администрации МО Двориковское Воловского района  (по согласованию);

	Дорохин Андрей Алексеевич
	индивидуальный предприниматель;

	Придачина Лариса Викторовна

Сальников Сергей Александрович

Хренов Евгений Вячеславович

Хренова Надежда Васильевна
	главный редактор редакции газеты «Время и люди» (по согласованию);

индивидуальный предприниматель;

глава администрации МО Турдейское Воловского района  (по согласованию);

начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район;

Приглашенные:
 Присутствовали руководителей предприятий малого бизнеса  Воловского района, самозанятые.
Повестка дня заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район:
          1.Вступительное слово главы администрации муниципального образования Воловский район Пишего С.Ю.
 2 Рассмотрение  вопросов, касающихся  мер поддержки для военнослужащих, мобилизованных от Тульской области, добровольцев, принимающих участие в специальной военной операции, а также членов их семей, заключающихся в  участии предпринимательского сообщества  в социально ориентированном проекте «Zабота».
3. Информирование  о сроках  предоставления в информационную систему  мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации в отношении упакованной воды, а также об обязательном исполнении требований молочной  продукции,  подлежащей маркировке в системе «Честный ЗНАК».
По первому вопросу глава администрации муниципального образования Воловский район Пиший С.Ю.  обратился к присутствующим хозяйствующим субъектам  о нахождении понимания, что на сегодня поддержка  мобилизованных и членов их семей является первоочередной социальной задачей для всех.
Принято решение:
Информации  принять к сведению.
По второму вопросу выступила инструктор  отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации  муниципального образования Воловский район Гаджимурадова О.В, которая сообщила о реализации на территории Тульской области с 20 октября 2022 года одной из мер поддержки,  заключающейся  в  возможности участия военнослужащих, мобилизованных от Тульской области, добровольцев, принимающих участие в специальной военной операции, а также членов их семей в социально ориентированном проекте «Zабота» и получения новой региональной карты поддержки «Zaбота», позволяющей получать скидки на приобретаемые товары и услуги у компаний-партнеров программы.
Оксана Викторовна предложила хозяйствующим субъектам и самозанятым по определения индивидуальных возможностей каждого,  направленных на присоединение к данному проекту и определению  процентной скидки  на оказанные услуги и товары.
  Принято решение:
Информацию  принять к сведению. Достигнута договоренность о присоединении всех присутствующих на данном заседании  к социальному проекту «Zабота» и подписании Соглашения.
	По третьему вопросу Гаджимурадова О.В. напомнила, что с начала сентября текущего года все молочные продукты подлежат маркировке в системе «Честный ЗНАК». Теперь они подлежат объемно-сортовому учету, а каждому товару должен быть присвоен код Data Matrix, который выводится из оборота после продажи и проведения операции через онлайн-кассу.
На данный момент от маркировки продукции освобождены предприятия общепита и государственного сектора, а также фермерские хозяйства. Им предоставлена отсрочка на 1 год. Однако остальным участникам рынка уже сейчас важно понимать, как соблюдать требования по нанесению кодов на продукцию и в чем суть новых принципов учета таких продовольственных товаров.
         Также были озвучены сроки и условия введения обязательной маркировки бутилированной  питьевой воды  -  с 1 декабря 2021 года началась маркировка упакованной минеральной воды, с 1 марта 2022 года – обычной питьевой воды  в бутылках, с 1  ноября 2022 года все, кто производит и продаёт маркированную воду, должны вести объёмно-сортовой учёт во время приёмки и при выбытии товаров по любым причинам, кроме продажи.  С  1 марта 2023 года розничные продавцы обязаны сообщать о продажах любой маркированной питьевой воды в «Честный знак». При продаже нужно будет сканировать коды маркировки.
[bookmark: _GoBack]
Голосование:  принято единогласно.

	Балаева Татьяна Викторовна

	Денисова Елена Венедиктовна

	Дорохин Андрей Алексеевич

	Придачина Лариса Викторовна

	Сальников Сергей Александрович

	Хренов Евгений Вячеславович

	Хренова Надежда Васильевна

На заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район явилось 9 членов совета, что составляет 69,219 % от общего числа ее членов.
       Глава администрации
муниципального образования Воловский район,
     председатель Координационного совета                                         С.Ю. Пиший

                     Инструктор отдела
экономического развития, предпринимательства
          и сельского хозяйства комитета
        по жизнеобеспечению администрации
муниципального образования Воловский район,
   секретарь Координационного совета	                               О.В. Гаджимурадова